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Uznesenie Európskeho parlamentu o výzve na prijatie merateľného a záväzného cieľa v 
boji proti daňovým únikom a vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam v EÚ
(2013/2963(RSP))

Európsky parlament,

– so zreteľom na oznámenie Komisie zo 6. decembra 2012 s názvom Akčný plán Komisie 
na posilnenie boja proti daňovým podvodom a únikom (COM(2012)0722),

– so zreteľom na odporúčanie Komisie zo 6. decembra 2012 o agresívnom daňovom 
plánovaní1,

– so zreteľom na odporúčanie Komisie zo 6. decembra 2012 v súvislosti s opatreniami 
určenými na podporu toho, aby tretie krajiny uplatňovali minimálne štandardy dobrej 
správy v daňových záležitostiach2,

– so zreteľom na oznámenie Komisie z 27. júna 2012 o konkrétnych spôsoboch posilnenia 
boja proti daňovým podvodom a daňovým únikom aj vo vzťahu k tretím krajinám 
(COM(2012)0351),

– so zreteľom na svoje uznesenie z 21. mája 2013 o boji proti daňovým podvodom, 
daňovým únikom a daňovým rajom3;

– so zreteľom na svoje uznesenie z 19. apríla 2012 o výzve na hľadanie konkrétnych 
opatrení na boj proti daňovým podvodom a únikom4,

– so zreteľom na závery a správu Rady ECOFIN z 22. júna 2012 pre Európsku radu o 
daňových otázkach,

– so zreteľom na závery Rady ECOFIN zo 14. mája 2013 o daňových únikoch a daňových 
podvodoch,

– so zreteľom na vyhlásenie lídrov skupiny G20 vydané po samite v Petrohrade 5. a 6. 
septembra 2013, 

– so zreteľom na komuniké zo zasadnutia ministrov financií a guvernérov centrálnych bánk 
skupiny G-20, ktoré sa konalo 15. a 16. februára 2013 v Moskve,

– so zreteľom na správu Organizácie pre hospodársku spoluprácu a rozvoj z roku 2013 s 
názvom Riešenie narúšania daňových základov a presunov zisku (Addressing Base 
Erosion and Profit Shifting),

1 Ú. v. EÚ L 338, 12.12.2012, s. 41.
2 Ú. v. EÚ L 338, 12.12.2012, s. 37.
3 Prijaté texty, P7_TA(2013)0205.
4 Ú. v. EÚ C 258 E, 7.9.2013, s. 53.
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– so zreteľom na článok 110 ods. 2 rokovacieho poriadku,

A. keďže podľa odhadov sa každý rok v EÚ v dôsledku daňových únikov a vyhýbania sa 
daňovým povinnostiam stráca 1 bilión EUR bez toho, aby sa na tento jav reagovalo 
prijatím akýchkoľvek hmatateľných opatrení;

B. keďže daňové podvody a úniky predstavujú nezákonnú činnosť zahŕňajúcu obchádzanie 
daňových povinností, kým vyhýbanie sa daňovým povinnostiam je zákonné využívanie 
daňového režimu na zníženie daňových povinností, alebo ich obchádzanie, čo niekedy 
vedie k agresívnemu daňovému plánovaniu, ktoré spočíva v nenáležitom využívaní 
technických vlastností daňového systému alebo nesúladov medzi dvoma či viacerými 
daňovými systémami na účely zníženia daňových povinností;

C. keďže vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam by mohla zabrániť iba harmonizácia 
daňového základu jednotlivých členských štátov;

D. keďže vďaka potenciálnym daňovým príjmom by mali členské štáty lepšie podmienky na 
vyrovnávanie svojich rozpočtov a zvyšovanie dostupných prostriedkov potrebných na 
podporu investícií, rastu a zamestnanosti, čo sú rozhodujúce sociálno-ekonomické faktory 
udržateľnej stratégie umožňujúcej EÚ uniknúť kríze;

E. keďže rozsah daňových únikov a vyhýbania sa daňovým povinnostiam oslabuje dôveru 
občanov v spravodlivosť a legitímnosť verejnej správy a ich daňových systémov;

F. keďže jednostranné opatrenia štátov sa v mnohých prípadoch ukázali ako neúčinné a 
neefektívne, čo potvrdzuje potrebu koordinovaného a viaczložkového prístupu založeného 
na hmatateľných stratégiách a cieľoch stanovených na vnútroštátnej, európskej a 
medzinárodnej úrovni;

G. keďže fiškálna konsolidácia si žiada úsilie na oboch stranách verejných rozpočtov – na 
strane príjmov i výdavkov; keďže riadna rovnováha medzi daňovými základmi 
a daňovými sadzbami je rozhodujúca pre zabezpečenie fiškálnej stability 
a konkurencieschopnosti na vnútroštátnej úrovni a na úrovni EÚ;

1. víta skutočnosť, že Komisia a Rada sú pripravené zaoberať sa otázkou medzery 
v daňových príjmoch v Európe, pričom sa okrem iného zamerajú na zintenzívnenie boja 
proti daňovým podvodom a vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam a agresívnemu 
daňovému plánovaniu;

2. víta nedávne návrhy Komisie na rozšírenie automatickej výmeny informácií, boja proti 
podvodom s DPH a na zmenu smernice o materských a dcérskych spoločnostiach, ktorých 
zámerom je znížiť vyhýbanie sa daňovým povinnostiam v Európe tým, že sa vyplnia 
existujúce právne medzery, ktoré spoločnosti využívajú na to, aby unikli odvádzaniu 
svojho príslušného podielu daňových príspevkov;

3. pripomína naliehavú výzvu adresovanú členským štátom, aby sa zaviazali k 
ambicióznemu, ale realistickému cieľu znížiť medzeru v daňových príjmoch najmenej o 
polovicu do 2020;
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4. trvá na tom, že v súčasnom období zotavovania sa z krízy môžu hmatateľné ciele a 
skutočné odhodlanie v boji proti daňovým únikom a vyhýbaniu sa daňovej povinnosti 
odstránením medzery v daňových príjmoch priniesť veľmi potrebné zvýšenie daňových 
príjmov tým, že sa nezaplatené dane získajú späť;

5. vyzýva Komisiu, aby iniciovala štúdiu o možných ukazovateľoch, ktoré by boli základom 
pre zníženie daňových podvodov, únikov a vyhýbaniu sa daňovej povinnosti, a aby 
ustanovila súbor ukazovateľov na meranie daňových únikov a vyhýbania sa daňovým 
povinnostiam;

6. vyzýva Komisiu, aby zaviedla súbor hmatateľných cieľov zníženia medzery v daňových 
príjmoch na európskej a vnútroštátnej úrovni, pričom hlavným cieľom bude zníženie 
medzery v daňových príjmoch do roku 2020;

7. navrhuje, aby boli tieto ciele prípadne zahrnuté do stratégie Európa 2020, a vyzýva 
Komisiu, aby preskúmala, či by im mohla byť pridelená jasná úloha aj v rámci európskeho 
semestra;

8. vyzýva v tejto súvislosti Komisiu, aby zároveň preskúmala, či by sa národné programy 
reforiem a programy stability a konvergenčné programy mohli rozšíriť o tieto ciele 
a opatrenia, aby sa tak dosiahlo požadované zníženie medzery v daňových príjmoch;

9. zdôrazňuje, že vzniká naliehavá potreba lepšej koordinácie a že spoločná snaha o zníženie 
medzery v daňových príjmoch by posilnila záväzky Rady v boji proti daňovým únikom a 
vyhýbaniu sa daňovej povinnosti;

10. vyzýva Komisiu, aby každoročne predkladala Parlamentu a Rade správu o pokroku, ktorý 
sa v EÚ a vo svete dosiahol v boji proti daňovým podvodom, únikom a agresívnemu 
daňovému plánovaniu, a aby zverejnila na svojej internetovej stránke konkrétne príklady 
osvedčených postupov v tejto oblasti; 

11. poveruje svojho predsedu, aby postúpil toto uznesenie Rade, Komisii, vládam a 
parlamentom členských štátov a Organizácii pre hospodársku spoluprácu a rozvoj.


